

Pārtikas un veterinārā dienesta 2023.gada darba plāns*Šis apstiprinājums ir parakstīts ar drošu
elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Nr.p .k.	Uzdevumi un pasākumi	Sasniedzamie rezultāti	Izpildes termiņš	Atbildīgā struktūrvienība	Līdzatbildīgā struktūrvienība	Atsauce uz citiem dokumentiem
I. Darbības stratēģijas institucionālās prioritātes.						
1. Nodarbināto kapacitāte un kvalifikācija						
1.	Nodrošināt un veikt nodarbināto profesionālo kvalifikācijas nostiprināšanu un attīstību, organizējot mācību plānā paredzētās mācībās un pasākumos.	Veiktas nepieciešamās mācības un pasākumi, lai uzlabotu nodarbināto darba pienākumu kvalitāti atbilstoši nepieciešamajām kompetencēm	Atbilstoši 2023.gada mācību plānam	Personāla vadības daļa	Pārtikas uzraudzības departaments, Veterinārās uzraudzības departaments, Robežkontroles departaments, Iekšējās kontro- les galvenais speciālists, Starptautiskā tirdzniecības daļa, Sabiedrisko attiecību daļa	
2.	Apmācīt pārtikas inspektoros un valsts pilnvarotos veterinārārstus saskaņā ar sagatavoto mācību plānu 2023.gadam.	Realizētas ikgadējās mācības saskaņā ar mācību plānu. Paaugstināts inspektoru un veterinārārstu zināšanu līmenis un vienota pieeja normatīvo aktu piemērošanā.	Atbilstoši 2023.gada mācību plānam	Pārtikas uzraudzības departaments		

3.	Organizēt mācības un kvalifikācijas paaugstināšana veterinārajiem inspektoriem un veterinārārstiem	Apmācīti veterinārie inspektori un veterinārārsti.	Atbilstoši 2023.gada mācību plānam	Dzīvnieku infekcijas slimību uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts veterinārie inspektori un veterinārārsti	
4.	Organizēt mācības un kvalifikācijas paaugstināšana valsts veterinārajiem inspektoriem	Kvalificēti inspektori novietņu uzraudzības jomās	Atbilstoši 2023.gada mācību plānam	Novietņu uzraudzības daļa		
5.	Organizēt mācības un kvalifikācijas paaugstināšanas kursus valsts ciltsdarba inspektoriem	Kvalificēti inspektori ciltsdarba uzraudzības jomā	Atbilstoši 2023.gada mācību plānam	Novietņu uzraudzības daļa		
6.	Organizēt un veikt valsts veterināro inspektoru kvalifikācijas un profesionālās kompetences paaugstināšanu blakusproduktu uzraudzībā	Blakusproduktu aprites uzņēmumu kvalitātes paaugstināšanai	vienu reizi	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Personāla vadības daļa Teritoriālās struktūrvienības	
7.	Organizēt profesionālās mācības dzīvnieku barības uzraudzības inspektoriem un ekspertiem	Apmācīti inspektori dzīvnieku barības aprites jomas efektīvai uzraudzībai un kontrolei.	vienu reizi	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības	
8.	Organizēt mācības veterinārajiem inspektoriem, kuri pilnvaroti veikt veterināro zāļu aprītē iesaistīto objektu pārbaudes, tai skaitā labas izplatīšanas prakses atbilstības novērtēšanu	Veterināro zāļu apriti veic kompetenti un atbilstoši zāļu aprites uzraudzības jomai kvalificēti, regulāri apmācīti valsts veterinārie inspektori un valsts vecākais inspektors	Plānotas 2 mācības valsts veterinārajiem inspektoriem veterināro zāļu aprites jomā. Plānotas 3 apmācības valsts vecākajam inspektoram labas izplatīšanas prakses jomā	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Personāla vadības daļa Veterināro zāļu daļa	

9.	Ekspertu profesionālās kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumi (apmācības, piedalīšanās vietējos un starptautiskos informācijas apmaiņas pasākumos, semināros, konferencēs).	Nepārtraukta ekspertu profesionālās kvalifikācijas paaugstināšana nodrošina kvalitatīvu, konsekventu un efektīvu veterināro zāļu novērtēšanu, uzraudzību un datu apstrādi. Gada laikā paredzēts nodrošināt vismaz 12 ekspertu kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumus	Visu gadu	Veterināro zāļu daļa		- HMA/EMA stratēģija <i>European medicines agencies network strategy to 2025, Focus area: Sustainability of the Network and operational excellence</i>
10.	Nodrošināt valsts inspektoru un to CA ekspertu, kuriem tas ir nepieciešams amata pienākumu izpildei, apmācību par Administratīvās atbildības likuma piemērošanu un Administratīvā pārkāpuma procesa atbalsta sistēmas izmantošanu (pirmais pusgads).	Pēc apmācībām valsts inspektori un CA eksperti iegūs vai papildinās zināšanas par administratīvā pārkāpuma procesa norisi, lēmumiem, kas jāpieņem, tādējādi tiks kvalitatīvāk vadīts administratīvā pārkāpuma process PVD un sagatavoti profesionālāki, pamatotāki lēmumi un novērstas līdz šim pieļautās kļūdas.	2023. gada pirmais pusgads	Juridiskā daļa		
2. Lietpratīga PVD iekšējo un ārējo procesu pilnveidošana						
1.	Sagatavot Valsts daudzgadu kontroles plānu pārtikas aprites, veterinārajā un augu veselības valsts uzraudzībā 2022. – 2027. gadam (VDKP) un ikgadējo pārskatu par VDKP izpildi.	Sagatavots un EK iesniegts 1 VDKP 2022. – 2027. gadam un ikgadējais pārskats par VDKP izpildi 2022.gadā.	I pusgads	Ārējo attiecību un starptautisko projektu daļa, Pārtikas uzraudzības departaments, Robežkontroles departaments, Veterinārās uzraudzības departaments, Informācijas analīzes un ātrās reaģēšanas daļa,	BIOR Valsts augu aizsardzības dienests	

				Starptautiskā tirdzniecības daļa		
2.	Nodrošināt sagatavošanās darbus un LATAK uzraudzības audita veiksmīgu norisi akreditētajā sfērā	Nodrošināta PVD darbības atbilstība starptautiski atzīta standarta prasībām (ISO 17020) un saglabāts akreditētas institūcijas status	31.12.23.	Vadības sistēmu, audita un dokumentu pārvaldības daļa	Resursu vadības departaments un profesionālie departamenti	
3.	Veikt veterināro zāļu reģistrēšanas sistēmas pašnovērtējumu atbilstoši *BEMA V izstrādātajai metodikai un kritērijiem un nodrošināt sekmīgu BEMA V savstarpējās salīdzināšanas novērtēšanas vizītes norisi	Identificētas veterināro zāļu reģistrācijas sistēmas pilnveidojamas jomas	01.10.23.	Vadības sistēmu, audita un dokumentu pārvaldības daļa	Veterinārās uzraudzības departaments	
4.	Turpināt ieviest riska pārvaldības sistēmu	Novērtēti procesi, identificēti riski, novērtēti un veikti pasākumi to minimizēšanai	30.06.23.	Vadības sistēmu, audita un dokumentu pārvaldības daļa	Pārtikas uzraudzības departaments, Robežkontroles departaments, Veterinārās uzraudzības departaments	
5.	Veikt iekšējos auditus saskaņā ar izstrādāto 2023.gada audita programmu.	Iegūta informācija, kādā mērā PVD darbība atbilst normatīvo aktu prasībām	31.12.23.	Vadības sistēmu, audita un dokumentu pārvaldības daļa		
6.	Turpināt pilnveidot PVD elektronisko dokumentu apriti DVS, t.sk. pilnveidot PVD pakalpojumu pieejamību e-vidē (e-adreses e-formas)	Samazināta papīra formāta dokumentu aprīte un nodrošināta vienota un droša saziņa ar PVD	31.12.23.	Vadības sistēmu, audita un dokumentu pārvaldības daļa		
7.	Organizēt Veterināro zāļu reģistrācijas informācijas sistēmas (VEZIRS) izstrādes	Nodrošināta sistēmas sasaiste ar Eiropas Zāļu aģentūras vienotu	visu gadu	Informācijas tehnoloģiju daļa	Veterināro zāļu daļa	

	pabeigšanu, lai nodrošinātu EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES 2018.GADA 11.DECEMBRA REGULAS (ES) 2019/6 par veterinārajām zālēm un ar ko atceļ Direktīvu 2001/82/EK prasības attiecībā uz veterināro zāļu reģistrācijas procesiem	produktu datubāzi (UPD), realizēts zāļu reģistrācijas process atbilstoši Regulā noteiktajam				
8.	Organizēt Veterinārās e-veselības informācijas sistēmas (E-VETIS) izstrādes pabeigšanu, lai nodrošinātu EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES 2018.GADA 11.DECEMBRA REGULAS (ES) 2019/6 par veterinārajām zālēm un ar ko atceļ Direktīvu 2001/82/EK prasības attiecībā uz dzīvniekiem lietoto zāļu izlietojuma uzskaiti, salīdzināmu datu uzkrāšanu un statistikas sniegšanu EZA	Tiks iegūti salīdzināmi dati par dzīvniekiem lietotajām zālēm, vienlaikus lai šos datus izmantotu AMR samazināšanas pasākumos	visu gadu	Informācijas tehnoloģiju daļa	Veterināro zāļu daļa, Veterināro objektu uzraudzības daļa	
9.	Nodrošināt PVD publisko reģistru pārstrādi, atbilstoši noslēgtajiem izstrādes līgumiem.	PVD klientiem nodrošināta vienota pieeja uzturētajiem publiskajiem reģistriem. Tie izstrādāti atbilstoši mūsdienu IKT standartiem	visu gadu	Informācijas tehnoloģiju daļa	Pārtikas uzraudzības departaments, Robežkontroles departaments, Veterinārās uzraudzības departaments	
10.	Veikt teritoriālajās struktūrvienībās izskatīto administratīvo pārkāpumu lietu materiālu analīzi, ar mērķi pārbaudīt vai apmācībās gūtā informācija tiek pielietota praksē, kā arī lai nodrošinātu kvalitatīvu un tiesisku administratīvā pārkāpuma procesa norisi PVD (otrais pusgads).	Kvalitatīva, tiesiska administratīvā pārkāpuma procesa norise un lēmuma pieņemšana PVD.	2023. gada otrais pusgads	Juridiskā daļa		
11.	Nodrošināt kvalitatīvu juridiskā atbalsta sniegšanu valsts inspektoriem un CA strādājošajiem par tiesību normu piemērošanu, administratīvo procesu, administratīvā pārkāpuma procesu, Administratīvā pārkāpuma	Nodrošināt normatīvajiem aktiem atbilstošu dokumentu sagatavošanu un darbību īstenošanu.	2023.gads	Juridiskā daļa		

	procesa atbalsta sistēmas lietošanu un citiem juridiskiem jautājumiem.					
3. Racionāla resursu izmantošana un pilnveidošana						
1.	PVD funkciju nodrošināšanai organizēt un realizēt 2023. gadā veicamos iepirkuma plānā paredzētos iepirkumus.	Kvalitatīva un operatīva PVD darbībai nepieciešamo materiālo resursu un ar tiem saistīto atbalsta funkciju pārvaldība.	pastāvīgi	Materiālo resursu daļa		
2.	Nodrošināt PVD pārvaldīšanā esošo nekustamo īpašumu uzturēšanu un apsaimniekošanu.	Nodrošināta nekustamo īpašumu uzturēšana darbspējīgā stāvoklī, lai nodrošinātu atbilstošus apstākļus PVD deleģēto valsts funkciju un uzdevumu izpildi.	pastāvīgi	Materiālo resursu daļa		
3.	Racionāli un efektīvi izlietot finanšu līdzekļus PVD funkciju nodrošināšanai	Nodrošināta PVD funkciju izpilde	pastāvīgi	Resursu vadības departaments	Finanšu un grāmatvedības daļa	
4.	Nodrošināt grāmatvedības uzskaiti atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām	Nodrošināta grāmatvedības uzskaites atbilstoši normatīvajiem aktiem; Kvalitatīva PVD gada finanšu pārskata sagatavošana un iesniegšana.	pastāvīgi	Resursu vadības departaments	Finanšu un grāmatvedības daļa	ZM un padotības iestāžu vienotā grāmatvedības uzskaites kārtība
5.	Organizēt un nodrošināt PVD Informācijas sistēmu, datu bāzu, reģistru un atbalsta sistēmu uzturēšanu un pilnveidošanu, lai nodrošinātu PVD funkciju izpildi.	Nodrošināta nepārtraukta informācijas sistēmu darbība, kā arī realizēti nepieciešamie uzlabojumi	visu gadu	Informācijas tehnoloģiju daļa		
6.	Uzturēt un pilnveidot datortehnikas tehnisko nodrošinājumu PVD struktūrvienībās.	Darbiniekiem nodrošināta nepārtraukta datortehnikas un biroja tehnikas darbība.	visu gadu	Informācijas tehnoloģiju daļa		
6.	Sadarbībā ar ārpakalpojuma sniedzēju uzturēt un pilnveidot datu pārraides tīkla infrastruktūru un iekārtas, sekmīgai funkciju izpildei.	Nodrošināts kvalitatīvs interneta un lokālā datortīkla pieslēgums PVD struktūrvienībās	visu gadu	Informācijas tehnoloģiju daļa		
7.	Nodrošināt atbalsta sniegšanu datorlietotājiem saistībā ar Informācijas sistēmu un datortehnikas lietošanu.	Konsultēti darbinieki, sniegts tehniskais atbalsts izmantojot dažādus saziņas kanālus	visu gadu	Informācijas tehnoloģiju daļa		

4. Iestādes komunikācija ar sabiedrību						
1.	Sniegt informāciju plašsaziņas līdzekļiem – sagatavot preses relīzes, ekspertu atbildes uz žurnālistu jautājumiem, organizēt intervijas.	Par iestādes darbu un lēmumiem informēta sabiedrība; atvērta un atklāta komunikācija. ~ 4 000 publikācijas plašsaziņas līdzekļos ~ 20 preses relīzes.	visu gadu	Sabiedrisko attiecību daļa		
2.	Ievietot informāciju iestādes tīmekļvietnē un sagatavot ekspertu atbildes uz tīmekļvietnes lietotāju jautājumiem; uzturēt un pilnveidot tīmekļvietnes virtuālo asistentu.	Nodrošināta iestādes oficiālā aktuālā informācija, atgriezeniskā saite ar iestādes klientiem – daudzveidīgas iespējas saņemt informāciju uz interesējošajiem jautājumiem. ~ 40 publikāciju tīmekļvietnē ~ 200 sniegtas atbildes uz tīmekļvietnē uzdotajiem jautājumiem	visu gadu	Sabiedrisko attiecību daļa	Citas struktūrvienības, atkarībā no tēmas	
3.	Ievietot informāciju un komunicēt sociālajos medijos.	Sabiedrībai ērti izmantojami komunikācijas kanāli, atgriezeniskā saite ar iestādes klientiem – daudzveidīgas iespējas saņemt informāciju uz interesējošajiem jautājumiem. ~ 100 publikāciju katrā iestādes sociālo mediju kontā	visu gadu	Sabiedrisko attiecību daļa	Citas struktūrvienības, atkarībā no tēmas	
4.	Sagatavot infografikas un citus informatīvos materiālus.	Par dažādiem ar pārtikas un veterināro jomu saistītiem tematiem informēta un izglītota sabiedrība. ~ 8 materiāli gadā	visu gadu	Sabiedrisko attiecību daļa	Citas struktūrvienības, atkarībā no tēmas	
5.	Nodrošināt konkrētu, aktuālu tēmu komunikāciju plašsaziņas līdzekļos un sociālajos medijos (komunikācijas kampaņas, pieejamā budžeta ietvaros)	Sasniedzamais rezultāts atkarīgs no komunikējamās tēmas. ~ 3 aktuālu tēmu komunikācijas (komunikācijas kampaņas) gadā	visu gadu	Sabiedrisko attiecību daļa	Citas struktūrvienības, atkarībā no tēmas	
6.	Nodrošināt iestādes dalību publiskos pasākumos.	Dienesta klientiem nodrošināta atgriezeniskās saites iespēja. ~ 3 pasākumi gadā	saskaņā ar pasākumu norises grafiku	Sabiedrisko attiecību daļa	Citas struktūrvienības,	

					atkarībā no tēmas	
7.	Konsultēt dienesta vadību un ekspertus, nodrošināt krīzes komunikāciju.	Savlaicīga, atklāta, operatīva un skaidra dienesta komunikācija.	visu gadu	Sabiedrisko attiecību daļa		
8.	Sagatavot un ievietot informāciju iestādes iekšējā tīmekļvietnē.	Motivēti, informēti un dienesta aktivitātēs iesaistīti dienestā strādājošie.	visu gadu	Sabiedrisko attiecību daļa	Citas struktūrvienības, atkarībā no tēmas	
9.	Vadīt dienesta apbalvojumu piešķiršanas procedūru un organizēt to pasniegšanas ceremoniju,	Motivēti un novērtēti dienestā strādājošie.	IV ceturksnis	Sabiedrisko attiecību daļa	Citas struktūrvienības	
5. PVD interešu pārstāvēniecība ES un ārvalstu institūcijās						
1.	Piedalīties starptautiskos projektos, veicinot saņēmējvalsts normatīvās bāzes pielāgošanu ES prasībām un apmācības, tādējādi sekmējot tirdzniecības attīstību.	Nodrošināta dalība vismaz 3 starptautisku projektu ieviešanā: BOMCA-10; BTSF apmācības; <i>Twining</i> Serbijā	visu gadu	Ārējo attiecību un starptautisko projektu daļa	Pārtikas uzraudzības departaments, Robežkontroles departaments, Veterinārās uzraudzības departaments	
2.	Piedalīties Nacionālā daudzgadu kontroles plāna un gada atskaides ziņojumu darba grupā (Reg. 625/2017)	Dalība 2 darba grupas sanāksmēs	II un IV ceturksnī	Ārējo attiecību un starptautisko projektu daļa		
3.	Piedalīties <i>Traces</i> NT darba grupā	Aktuālās informācijas iegūšana /ieviešana un nodošana atbildīgajiem ekspertiem.	visu gadu	Starptautiskās tirdzniecības daļa		
4.	Piedalīties Veterināro ekspertu (Potsdamas grupa) un Tirgus piekļuves darba grupās	Tiek iegūta aktuāla informācija par EK un ES DV sadarbību ar trešo valstu KI un pieņemti lēmumi par turpmāko sadarbību, ar mērķi veicināt jaunu tirgu apgūšanu.	visu gadu	Starptautiskās tirdzniecības daļa		

5.	Pedalīties EK DG SANTE darba grupās, kas skar importa kontroles jautājumus	Ekspertu piedalīšanās sekojošās darba grupās par: - pastiprinātas kontroles un īpašiem piesardzības pasākumiem nedzīvnieku izcelsmes produktu importam no trešajām valstīm; - Lauksaimniecisko piesārņojumu; - Oficiālo importa kontroli; - IMSOC sistēmu - Veterinārās importa kontroles tiesību aktiem	visu gadu	Robežkontroles departamenta direktora vietnieki, vecākie eksperti		
6.	Pedalīties Eiropas Komisijas darba grupās jautājumos, kas saistīti ar izmēģinājumu dzīvniekiem.	Atskaitīšanās EK par izmēģinājumu dzīvnieku izmantošanas uzraudzību, jaunākās informācijas iegūšana.	ja nepieciešams	PVD atbildīgais eksperts	Zemkopības ministrija Eiropas Komisija	
7.	EMA ¹ , HMA ² un citu ES institūciju, dalībvalstu, OIE ³ un trešo valstu līdzīgas profesionālās jomas institūciju organizētajos sadarbības tīklos un darba grupās.	Sadarbība ar citu valstu institūcijām nodrošina efektīvu veterināro zāļu novērtēšanu, uzraudzību un datu apstrādi. Paredzēts piedalīties vismaz 20 dažādās sadarbības tīklojuma aktivitātēs	visu gadu	Veterināro zāļu reģistrācijas daļa	Informācijas tehnoloģiju daļa	- HMA/EMA stratēģija <i>European medicines agencies network strategy to 2025, Focus area: Sustainability of the Network and operational excellence</i>
8.	Dalība EK izveidotajā <i>Food Fraud Related Matter</i> darba grupā.	Dalība saskaņā ar organizatoru ielūgumu, klātienē vai tiešsaistē	2023.	Informācijas analīzes un ātrās reaģēšanas daļa		
II. Darbības virzieni						
1. Pārtikas aprites valsts uzraudzība						
1.	Izstrādāt un ieviest pārtikas aprites valsts uzraudzības programmu 2023. gadam	Izstrādātas un ieviesta valsts uzraudzības programma	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		

¹ Eiropas zāļu aģentūra, (*European Medical Agencies*)

² Zāļu aģentūru vadītāju grupa (*Heads of Medical Agencies*)

³ Starptautiskais Epizootiju birojs

2.	Nodrošināt pārtikas aprītē (t.sk. materiālu un izstrādājumu, kas nonāk saskarē ar pārtiku) un dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu un atvasināto produktu, kuri nav paredzēti cilvēku patēriņam, iesaistīto uzņēmumu uz risku balstītu valsts uzraudzību un kontroli, tai skaitā, iespēju gadījumos, izmantojot attālinātu pārbaudžu režīmu.	Tiks veiktas 40 884 pārbaudes (saskaņā ar prioritārā virziena un valsts budžeta apakšprogrammas mērķi)	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
3.	Piedalīties pārtikas produktu un dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu un atvasināto produktu (zivju miltu) eksporta veicināšanas pasākumos, tirdzniecības sertifikātu un eksportam nepieciešamo dokumentu sagatavošanā, kompetento iestāžu pieprasītās informācijas sagatavošanā, un trešo valstu kompetento iestāžu auditu organizēšanā.	Uzņēmējiem radīti apstākļi un priekšnosacījumi produkcijas eksportam.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
4.	Organizēt un piedalīties DG(SANTE) Latvijas zvejas produktu oficiālās kontroles un visaptverošajā valsts oficiālās kontroles sistēmas auditā.	Normatīvajiem aktiem atbilstošas oficiālās kontroles nodrošināšana.	pirmais pusgads	Pārtikas uzraudzības departaments		
5.	Pārbaudīt un apstiprināt zvejas produktu ražošanas un uzglabāšanas dokumentus produkcijas eksportam uz Apvienoto karalisti.	Nodrošināts Latvijā ražoto zvejas produktu eksports uz Apvienoto karalisti (1000-2000 dokumenti gadā).	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
6.	Veikt PVD teritoriālo struktūrvienību, pārtikas inspektoru un valsts pilnvarotu veterinārārstu un apmācīto personu, kas iesaistītas veterinārajā ekspertīzē virsuzraudzību.	Normatīvajam regulējumam atbilstoša pārtikas valsts uzraudzības pasākumu īstenošana	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
7.	Vajadzības gadījumā aktualizēt pārtikas valsts uzraudzību reglamentējošās kvalitātes sistēmas procedūras (pārbaudes protokoli, metodiskie norādījumi u.c.)	Pilnveidotas un aktualizētas valsts uzraudzības procedūras un metodiskā bāze	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
8.	Piedalīties PVD "Ilgttermiņa iekšējā audita programmas 2022.-2026.gadam" ietvaros 2023.gadā plānotajos uzraudzības jomas	Nodrošināta PVD "Ilgttermiņa iekšējā audita programmas 2022.-	II pusgads	Pārtikas uzraudzības departaments		

	auditos par Augu izcelsmes un jauktu produktu aprites uzraudzību un Kvalitātes shēmu uzraudzību	2026.gadam" un iekšēja audita programmas 2023.gadam izpilde				
9.	Īstenot kontroli ielu tirdzniecības un publisko pasākumu norises vietās, tostarp, regulāras pārbaudes XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII deju svētku dalībnieku izmitināšanas un pasākumu norises vietās	Tiks nodrošināta kontrole masu pasākumu norises vietās, sekmējot godīgu komercpraksi un mazinot pārkāpumus pārtikas aprītē, veiktas 500 pārbaudes	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
10.	Nodrošināt „Zaļā publiskā iepirkuma” produktu atbilstības kontroli līguma nosacījumiem pārtikas produktu un ēdināšanas pakalpojumu publiskajos iepirkumos	Tiks veicināta pārtikas aprites atbilstība normatīvajos aktos noteiktajām kvalitātes prasībām, veiktas 2590 pārbaudes	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
11.	Veikt materiālu saskarei ar pārtiku kontroles	Tiks veikta 478 pārbaudes MSP uzņēmumos, kā rezultātā nodrošināta atbilstošu MSP nonākšana tirgū.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
12.	Nodrošināt uztura normu kontroli izglītības, sociālās aprūpes un ārstniecības iestāžu ēdināšanas uzņēmumos	Tiks nodrošināta veselīga un līdzsvarota uztura lietošana izglītības, sociālās aprūpes un ārstniecības iestādēs, veiktas 5070 pārbaudes	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
13.	Saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, nodrošināt veterinārās ekspertīzes pakalpojumus visās Latvijā atzītajās un reģistrētajās dzīvnieku kautuvēs, medījumu apstrādes un gaļas sadales uzņēmumos.	<i>Ante mortem</i> un <i>post mortem</i> veterinārās ekspertīzes nodrošināšana kautuvēs. Nekaitīgas gaļas nonākšana tirdzniecībā.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
14.	Veikt pastiprinātu <i>Salmonella spp.</i> kontroli mājputnu gaļā.	Nekaitīgas mājputnu gaļas nonākšana tirdzniecībā	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
15.	Veikt pastiprinātu svaigpiena kvalitātes kontroli svaigpiena savākšanas uzņēmumos.	Atbilstošas kvalitātes svaigpiena nonākšana pārstrādē.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
16.	Veikt <i>Listeria monocytogenes</i> laboratorisko kontroli lietošanai gatavos dzīvnieku izcelsmes produktos to derīguma termiņa laikā.	Nekaitīgas dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktu nonākšana tirdzniecības tīklā.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		

17.	Veikt pastiprinātu zivju sugu un to marķējumā sniegtās informācijas, kā arī zivju izmēra, attiecībā no nozvejas rajona, kontroli.	Nekaitīgu un atbilstoši marķētu zvejas produktu nonākšana tirgū.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
18.	Nodrošināt normatīvo aktu piemērošanas kontroli par pārtikas produkta galvenās sastāvdaļas izcelsmes valsts vai vietas norādi.	Uzlabota informācijas sniegšana patērētājam attiecībā uz produkta sastāvdaļu izcelsmi	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
19.	Sadarbībā ar ZI BIOR organizēt kautuvju laboratoriju, kuras iesaistītas <i>Trichinella spp.</i> diagnostikā starplaboratoriju salīdzinošo testēšanu.	Nodrošināta atbilstoša <i>Trichinella spp.</i> diagnostika	II pusgads	Pārtikas uzraudzības departaments		
20.	Veikt dzīvnieku izcelsmes pārtikas ražošanas uzņēmumu paškontroles sistēmu auditus saskaņā ar sastādīto HACCP sistēmas audita programmu 2023.gadam.	Tiks veikti 12 dzīvnieku izcelsmes pārtikas ražošanas uzņēmumu auditi.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
21.	Organizēt un veikt Nacionālās Pārtikas kvalitātes shēmās iesaistīto uzņēmumu uzraudzību un produktu sertifikāciju.	Nodrošināta atbilstošu produktu, kas marķēti ar Nacionālās pārtikas kvalitātes shēmu norādēm, nonākšana tirgū.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
22.	Organizēt un veikt aizsargātu ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu shēmas, aizsargātu cilmes vietas nosaukumu shēmas un garantētu tradicionālo īpatnību shēmas darbības uzraudzību.	Nodrošināta atbilstošu produktu, kas marķēti ar konkrētās shēmas norādi, nonākšanu tirgū.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
23.	Kompetences ietvaros organizēt Āfrikas cūku mēra un putnu gripas uzraudzības pasākumus.	Nodrošināta pasākumu īstenošana, lai tiktu ierobežota un samazināta ACM un putnu gripas izplatība.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
24.	Veicināt meža cūku gaļas legālu nonākšanu pārtikas aprītē	Īstenot ĀCM uzraudzības un apkarošanas stratēģiju 2023.-2025.gadam kompetences jomās.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
25.	Pastiprināti uzraudzīt dzīvnieku labturības prasību ievērošanu, tai skaitā kaujot dzīvniekus ārpus kautuves.	Nodrošināta dzīvnieku labturības prasību ievērošana, transportēšanas uz kautuvi, pirmskaušanas izturēšanas un kaušanas laikā, tai skaitā ārpus	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		

		kautuves, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām.				
26.	Piedalīties ZM, PVD un BIOR pētījuma par antibakteriālo līdzekļu atlieku izplatību Latvijas izcelsmes dzīvnieku gaļā.	Nodrošināta pētījuma norise un rezultātu izvērtēšana atbilstoši pētījuma nosacījumiem un plāna "Viena veselība" īstenošana.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
27.	Piedalīties antimikrobiālās rezistences uzraudzības programmas 2023.gadam īstenošanā!	legūt un apkopot datus par mikrobiālo rezistenci.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
28.	Koordinēt kontroles institūciju un TSV inspektoru darbību, saņemot informāciju par neatbilstošu bioloģisko produktu izplatīšanu dalībvalstīs. Sagatavot un iesniegt atbildi OFIS par veiktajiem pasākumiem un pieņemtajiem lēmumiem.	Nodrošināta patērētāju uzticība bioloģiskajiem produktiem, kā arī konstatēto neatbilstību gadījumos, nodrošināta informācijas apmaiņa starp dalībvalstīm un EK.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
29.	Bioloģiskās lauksaimniecības uzraudzības rezultātu apkopošana, analīze un pārskata sagatavošana EK.	Apkopoti, analizēti bioloģiskās lauksaimniecības uzraudzības rezultāti, sagatavota atskaite EK.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
30.	Koordinēt svaigu augļu un dārzeņu tirdzniecības standartos noteikto kvalitātes, atbilstības novērtēšanas uzraudzību produktu ražošanas un izplatīšanas uzņēmumos. Pārskata periodos apkopot un analizēt pārbažu rezultātus.	Lai nodrošinātu vienotu normatīvo aktu pieeju, pamatojoties uz likumdošanas prasībām un sniegtu pārskatu Eiropas Komisijai par pārbažu rezultātiem	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
31.	Koordinēt un realizēt dzīvnieku izcelsmes produktu tirgus kopējās organizācijas pasākumus kompetences ietvaros attiecībā uz valsts intervenci un privāto uzglabāšanu.	Nodrošināti normatīvajos aktos noteiktie uzraudzības pasākumi atbalsta saņemšanai pārtikas uzņēmumiem.	pasākumu darbības laikā	Pārtikas uzraudzības departaments		
32.	Koordinēt un veikt uzņēmumu pārbaudes, un izsniegt izziņas iesniegšanai Lauku atbalsta dienestam, par realizēto projektu atbilstību higiēnas prasībām.	Nodrošināti atbilstoši normatīvajos aktos noteiktie uzraudzības pasākumi un normatīvajos aktos noteikto higiēnas prasībām atbilstošu projektu realizācija.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		

33.	Koordinēt un piedalīties LAD programmās „Atbalsts augļu, dārzeņu un piena piegādei izglītības iestādei” iesaistīto uzņēmumu pārbaudēs	Nodrošinātas programmā iesaistīto pārtikas uzņēmumu pārbaudes un atbilstošu produktu piegāde.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
34.	Sadarbībā ar SIF (Sabiedrības Integrācijas Fonds) piedalīties programmas „Pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšana vistrūcīgākajām personām 2014.-2020. gada plānošanas periodā” īstenošanas pasākumos.	Lai izpildītu normatīvajos aktos un savstarpējā vienošanās noteiktās PVD funkcijas, proti izlases veidā veikt vistrūcīgākajām personām izdalāmo produktu izdales vietu pārbaudes un paraugu noņemšanu laboratoriskajai analīzei	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
35.	PVD funkciju realizēšana sadarbībā ar LAD Latvijas lauku attīstības programmas pasākumu administrēšanas un uzraudzības ietvaros par svaigu augļu un dārzeņu kvalitātes atbilstības novērtēšanu ražotāju organizāciju biedru saimniecībās.	Lai izpildītu normatīvajos aktos un savstarpējā vienošanās noteiktās PVD funkcijas, proti, koordinētu pārbažu veikšanu ražotāju organizāciju biedru saimniecībās, un par to rezultātiem sagatavotu informāciju iesniegšanai LAD	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
36.	Veikt pārtikas produktu izvērtēšanu atbilstoši pārtikas apriti reglamentējošo normatīvo aktu prasībām	Izskatītie iesniegumi: ≥2000 Pieņemtie lēmumi administratīvajās lietās pārtikas produktu izvērtēšanas un reģistrācijas jomā: ≥1200	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
37.	Veikt pārtikas produktu reģistrāciju atbilstoši pārtikas apriti reglamentējošo normatīvo aktu prasībām	Reģistrēto uztura bagātinātāju skaits: ≥450 Reģistrēto noteiktās grupās ietilpstošu pārtikas produktu skaits: ≥10 Reģistrēto dabīgo minerālūdeņu skaits: ≥1 Izmaiņu izdarīšana reģistrā (gadījumu skaits): par ≥350 uztura bagātinātājiem par ≥ 20 noteiktās grupās ietilpstošiem pārtikas produktiem	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		

38.	Koordinēt un piedalīties dzīvnieku liemeņu klasifikācijas (ietverot liemeņu apstrādi, cenu ziņošanu) uzraudzības un kontroles pasākumu izpildē	Nodrošināta normatīvajos aktos noteikto prasību izpildes kontrole septiņās liellopu un septiņās cūku kautuvēs, kas veic liemeņu klasifikāciju.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
39.	Koordinēt cenu ziņošanas sistēmas pārbaudes kautuvēs, kuras nav iesaistītas dzīvnieku liemeņu klasifikācijas sistēmā	Tiks veiktas 50 plānveida pārbaudes, lai pārliecinātos par atbilstošu cenu ziņošanas kārtību.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
40.	Uzsākt kaušanas pakalpojumu ņēmēju un gaļas piegādātāju un cenu ziņošanas uzraudzību.	Nodrošināta pārbaucēju veikšanu, lai pārliecinātos par atbilstošu cenu ziņošanu.	II pusgads	Pārtikas uzraudzības departaments		
41.	Koordinēt mājputnu gaļas standarta izpildes uzraudzību mājputnu gaļas sadales uzņēmumos un kautuvēs.	Patērētājiem tiks sniegta patiesa informācija par produktu.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
42.	Izstrādāt un ieviest pārtikas laboratoriskās kontroles programmas.	Tiks izstrādātas un ieviestas 15 pārtikas laboratoriskās kontroles programmas:	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
43.	Atliekvielu kontroles programma dzīvniekiem un dzīvnieku izcelsmes produktiem	Tiks ņemti un laboratoriski izmeklēti 646 paraugi	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
44.	Pesticīdu atlieku (nacionālā un EK koordinētā) kontroles programma pārtikas produktiem	Tiks ņemti un laboratoriski izmeklēti 360 paraugi	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
45.	Pārtikas aprītē iesaistīto uzņēmumu laboratorisko izmeklējumu programma	Tiks ņemti un laboratoriski izmeklēti 625 paraugi	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
46.	Radiācijas drošības programma	Tiks ņemti un laboratoriski izmeklēti 40 paraugi	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
47.	Materiālu un priekšmetu, kuri nonāk saskarē ar pārtiku, sastāvdaļu migrācijas kontroles programma	Plānoti apmēram 52 paraugi (Izmeklējumu un paraugu skaits tiks precizēts)	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		

48.	Pārtikas piesārņotāju kontroles programma	Tiks ņemti un laboratoriski izmeklēti 522 paraugi	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
49.	<i>Salmonella spp.</i> kontroles programma	Tiks ņemti un laboratoriski izmeklēti 471 paraugi	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
50.	<i>Listeria monocytogenes</i> kontroles programma	Tiks ņemti un laboratoriski izmeklēti 102 paraugi	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
51.	Verotoksigēno <i>E. coli</i> kontroles programma	Tiks ņemti un laboratoriski izmeklēti 40 paraugi	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
52.	Mikrobiālās rezistences uzraudzības programma	Tiks ņemti un laboratoriski izmeklēti 300 paraugi	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
53.	Ģenētiski modificēto organismu (ĢMO) uzraudzības programma	Tiks ņemti un laboratoriski izmeklēti 72 paraugi	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
54.	Pārtikas produktu kontroles programma eksporta veicināšanai	Plānoti apmēram 298 paraugi (Izmeklējumu un paraugu skaits tiks precizēts)	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
55.	Uztura bagātinātāju kontroles programmas	Plānoti apmēram 290 paraugi (Izmeklējumu un paraugu skaits tiks precizēts)	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
56.	Pārtikas kvalitātes un marķējuma kontroles programma	Plānoti apmēram 778 paraugi (Izmeklējumu un paraugu skaits tiks precizēts)	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
57.	Akrilamīda kontroles programma	Tiks ņemti un laboratoriski izmeklēti 40 paraugi	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		

58.	Nodrošināt vienotā RASFF/ AAC kontaktpunkta darbību ES Ātrās brīdināšanas/ administratīvās palīdzības sistēmā strādājot ar tiešsaistes sistēmu "iRASFF" un datu bāzi "RASFF Window";	Patērētāju aizsargāšanas pasākumi pret bīstamībām, kas var rasties piesārņotas pārtikas vai barības izplatīšanas rezultātā, kā arī ātrās brīdināšanas informācijas apmaiņas nodrošināšana starp dalībvalstīm un Eiropas Komisiju	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
59.	Realizēt pārtikas un dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu un atvasinātu produktu uzņēmumu reģistrāciju un atzīšanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un termiņos	Organizēt savlaicīgu reģistrācijas un atzīšanas dokumentācijas un informācijas apriti, kā arī atbilstošu uzņēmumu reģistrācija un atzīšana.	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
60.	Optimizēt uzņēmumu reģistrācijas procedūras, digitalizējot atsevišķus reģistrācijas, atzīšanas un sertifikācijas posmus, un veikt uzņēmumu reģistrācijas procesā iesaistīto darbinieku apmācību	Nodrošinātas par dokumentu apriti atbildīgo personu praktiskās apmācības uz vietas TSV (iespēju robežās) vai attālināti	visu gadu	Pārtikas uzraudzības departaments		
2. Veterinārā valsts uzraudzība						
1.	Dzīvnieku infekcijas slimību programmu izstrādes organizēšana ES līdzfinansējuma saņemšanai, programmu ieviešanas kontrole; finanšu ziņojumu sagatavošana līdzfinansējuma saņemšanai.	Apstiprinātas un ieviestas valsts uzraudzības programmas un nodrošināta ES līdzfinansējuma saņemšana par ĀCM, KCM, trakumsērgas, putnu gripas, Salmonelozes un TSE uzraudzības un apkarošanas programmām.	visu gadu	Dzīvnieku infekcijas slimību uzraudzības daļa		
2.	Koordinēt un uzraudzīt putnu gripas uzraudzības programmas ieviešanu mājputnu novietnēs un savvaļas putnu populācijā.	Uzraudzības programma nodrošina iespējamo saslimšanas gadījumu ātru identificēšanu un apkarošanas pasākumu ieviešanu, tādējādi samazinot slimības izplatīšanās riskus un zaudējumu apmērus putnkopības nozarei.	visu gadu	Dzīvnieku infekcijas slimību uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts veterinārie inspektori	
3.	Koordinēt un uzraudzīt infekciozā katarālā drudža valsts uzraudzības programmas	Programmas izpildē paredzēts izmeklēt 509 paraugus.	visu gadu	Dzīvnieku infekcijas slimību	Teritoriālo struktūrvienību valsts	

	ieviešanu un nodrošinot piešķirtā brīvas valsts statusa saglabāšanu.	Brīvas valsts statuss atvieglos tirdzniecības nosacījumus lopkopības nozarē iesaistītajiem komersantiem.		uzraudzības daļa	veterinārie inspektori	
4.	Koordinēt un uzraudzīt klasiskā cūku mēra (KCM) valsts uzraudzības programmas ieviešanu mājas cūku novietnēs un mežacūku populācijā un iesniegt informāciju Pasaules veselības dzīvnieku organizācijai (WOAH) brīvas valsts statusa uzturēšanai.	Brīvas valsts statuss atvieglo tirdzniecības nosacījumus lopkopības nozarē iesaistītajiem komersantiem. Uzraudzības programma nodrošina slimības statusa uzturēšanu, kā arī iespējamo saslimšanas gadījumu ātru identificēšanu un apkarošanas pasākumu ieviešanu, tādējādi samazinot slimības izplatīšanās riskus un zaudējumu apmērus cūkkopības nozarei.	visu gadu	Dzīvnieku infekcijas slimību uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts veterinārie inspektori	
5.	Koordinēt un ieviest Āfrikas cūku mēra (ĀCM) uzraudzības, profilakses un apkarošanas pasākumus mājas cūku novietnēs un mežacūku populācijā.	Sadarbībā ar Valsts meža dienestu, mednieku asociācijām, samazināt ĀCM izplatību meža cūku populācijā, tādējādi samazināt risku un zaudējumus cūkkopības nozarei.	visu gadu	Dzīvnieku infekcijas slimību uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts veterinārie inspektori	
6.	Koordinēt un uzraudzīt Trakumsērgas valsts uzraudzības programmas ieviešanu: 6.1. savvaļas dzīvnieku orālā vakcinācija; 6.2. savvaļas dzīvnieku orālās vakcinācijas efektivitātes kontrole; 6.3. visu aizdomīgo savvaļas un mājdzīvnieku laboratoriskā izmeklēšana (pasīvā uzraudzība). Uzturēt no trakumsērgas brīvas valsts statusu.	Divas reizes gadā, pavasarī un rudenī, organizēt savvaļas dzīvnieku orālo vakcināciju pret trakumsērgu, valsts austrumu pierobežā. Savvaļas dzīvnieku vakcinācijai paredzēts izmantot 962 250 vakcīnu devu. Efektivitātes kontrolei ir paredzēts izmeklēt 770 nomedītās lapsas un jenotsuņus. Brīvas valsts statuss atvieglo ceļošanas nosacījumus, kā arī samazina sabiedrības veselības riskus inficēties ar trakumsērgu.	visu gadu	Dzīvnieku infekcijas slimību uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts veterinārie inspektori	
7.	Koordinēt un uzraudzīt govju enzootiskās leikozes valsts uzraudzības un apkarošanas	Brīvas valsts statuss atvieglo tirdzniecības nosacījumus lopkopības	visu gadu	Dzīvnieku infekcijas	Teritoriālo struktūrvienību	

	programmas ieviešanu un nodrošināt piešķirtā brīvas valsts statusa saglabāšanu.	nozarē iesaistītajiem komersantiem. Uzraudzības programma nodrošina slimības statusa uzturēšanu, kā arī iespējamo saslimšanas gadījumu ātru identificēšanu un apkarošanas pasākumu ieviešanu, tādējādi samazinot slimības izplatīšanās riskus un zaudējumu apmērus lopkopības nozarei. Izmeklējumu skaits un kritēriji, saskaņā ar Dzīvnieku infekcijas slimību valsts uzraudzības 2023. gada plānu.		slimību uzraudzības daļa	valsts veterinārie inspektori	
8.	Koordinēt un uzraudzīt brucelozes valsts uzraudzības programmas ieviešanu un brīvas valsts statusa saglabāšanu no: 8.1. govju brucelozes 8.2. aitu un kazu brucelozes 8.3. cūku brucelozēs	Brīvas valsts statuss atvieglo tirdzniecības nosacījumus lopkopības nozarē iesaistītajiem komersantiem. Uzraudzības programma nodrošina slimības statusa uzturēšanu, kā arī iespējamo saslimšanas gadījumu ātru identificēšanu un apkarošanas pasākumu ieviešanu, tādējādi samazinot slimības izplatīšanās riskus un zaudējumu apmērus lopkopības nozarei. Izmeklējumu skaits un kritēriji, saskaņā ar Dzīvnieku infekcijas slimību valsts uzraudzības 2023. gada plānu.	visu gadu	Dzīvnieku infekcijas slimību uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts veterinārie inspektori	
9.	Koordinēt un uzraudzīt govju sūkļveida encefalopātijas valsts uzraudzības programmas ieviešanu un nodrošināt Pasaules veselības dzīvnieku organizācijas (WOAH) piešķirtā nenozīmīga riska valsts statusa uz BSE uzturēšanu.	Brīvas valsts statuss atvieglos tirdzniecības nosacījumus lopkopības nozarē iesaistītajiem komersantiem	visu gadu	Dzīvnieku infekcijas slimību uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts veterinārie inspektori	
10.	Koordinēt un uzraudzīt Salmonellozes kontroles programmas māju putniem ieviešanu, nodrošinot:	Salmonellozes uzraudzības programmas ietvaros paredzēts izmeklēt 1000 paraugu.	visu gadu	Dzīvnieku infekcijas slimību	Teritoriālo struktūrvienību valsts	

	10.1. reģistrētajās mājputnu novietnēs iegūtu paraugu laboratorisko izmeklēšanu; 10.2. mājputnu (Gallus gallus sugas vaislas vistu) vakcinācija pret salmonelozi; 10.3. mājputnu (Gallus gallus sugas dējējvistu) vakcinācija pret salmonelozi;	Izmeklējumu skaits un kritēriji, noteikti Dzīvnieku infekcijas slimību valsts uzraudzības 2023. gada plānā. Vakcinācijai paredzēts izmantot līdz 470 000 inaktivētu vakcīnu devu un līdz 6 640 000 dzīvu, novājinātu vakcīnu devu.		uzraudzības daļa	veterinārie inspektori	
11.	Koordinēt un nodrošināt biodrošības uzraudzību lauksaimniecības dzīvnieku novietnēs, atbilstoši reglamentējošo normatīvo aktu prasībām: 12.1. cūku novietnēs; 12.2. mājputnu novietnēs; 12.3. ūdeļu novietnēs	Nodrošināta dzīvnieku turēšana atbilstoši biodrošības prasībām. Nodrošināts pārbaužu līmenis atbilstoši „Pārbaužu plānam dzīvnieku novietnēs”	visu gadu	Novietņu uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts veterinārie inspektori	
12.	Koordinēt un nodrošināt lauksaimniecības dzīvnieku labturības prasību uzraudzību atbilstoši reglamentējošo normatīvo aktu prasībām lauksaimniecības dzīvnieku novietnēs: 13.1. teļiem līdz 6 mēnešu vecumam; 13.2. cūkām; 13.3. dējējvistām; 13.4. mājputniem, kas paredzēti gaļas ieguvei; 13.5. liellopiem; 13.6. aitām; 13.7. kazām; 13.8. zirgiem; 13.9. kažokzvēriem; 13.10. citiem lauksaimniecības dzīvniekiem, uz kuriem attiecas vispārīgās labturības prasības;	Lauksaimniecības dzīvnieku turēšana atbilst normatīvo aktu prasībām. Labturības pārbaudes veiktas visās plānveida pārbaudēs saskaņā ar pārbaužu plānu dzīvnieku novietnēs	visu gadu	Novietņu uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts veterinārie inspektori	
13.	Koordinēt un nodrošināt atļauju izsniegšanu: 14.1. svaigpiena realizācijai tieši gala patērētājam;	Novietņu, kuras nodarbojas ar produktu realizāciju tieši	visu gadu	Novietņu uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts	

	14.2. olu realizācijai tieši gala patērētājam;	galapatērētājam, atbilstība normatīvo aktu prasībām Pārbaudes pamatojoties uz operatoru iesniegumiem			veterinārie inspektori	
14.	Nodrošināt dzīvnieku starptautiskās tirdzniecības uzņēmumu atzīšanu	Starptautiskās tirdzniecības uzņēmumu atbilstība normatīvo aktu prasībām Pārbaudes pamatojoties uz operatoru iesniegumiem	visu gadu	Novietņu uzraudzības daļa	Veterinārās uzraudzības objektu darbību novērtēšanai pilnvarotie atzīšanas eksperti	
15.	Koordinēt un nodrošināt pārbaudes lauksaimniecības dzīvnieku novietnēs sekojošās jomās: 15.1. dzīvnieku identifikācija un reģistrācija; 15.2. dzīvnieku infekcijas slimību Valsts uzraudzības plāna izpilde; 15.3. Obligātās profilaktiskās vakcinācijas; 15.4. salmonelozes paškontroles paraugu plāna izpilde mājputnu novietnēs; 15.5.primārās ražošanas vispārīgās higiēnas prasības 15.6.veterināro zāļu lietošana; 15.7.barības primārā ražošana un dzīvnieku ēdināšana; 15.8.pārstrādei piena pārstrādes vai savā uzņēmumā pārstrādei paredzētā svaigpiena ieguve, pirmapstrāde un uzskaites; 15.9.nelielā apjomā realizējamā piena ieguve, pirmapstrāde un uzskaites; 15.10. realizējamo olu uzskaites un uzglabāšana; 15.11. no ES dalībvalstīm un trešajām valstīm ievesto dzīvnieku veselības sertifikāts.	Novietņu atbilstība normatīvo aktu prasībām. Nodrošināta nekaitīgas un drošas dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktu primārā ražošana. Nodrošināts pārbaužu līmenis atbilstoši „Pārbaužu plānam dzīvnieku novietnēs”	visu gadu	Novietņu uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts veterinārie inspektori	

16.	Koordinēt un nodrošināt dzīvnieku pārvadātāju un dzīvnieku pārvadāšanas transportlīdzekļu atbilstības izvērtēšanu, pārvadājumu pārbaudes: 17.1. dzīvnieku pārvadātāju atļauju izsniegšanu; 17.2. transportlīdzekļu atbilstības sertifikātu izsniegšanu; 17.3. dzīvnieku pārvadājumu pārbaudes	Lauksaimniecības dzīvnieku pārvadāšana atbilst normatīvo aktu prasībām. Izsniegtas pārvadātāju atļaujas un autotransporta atbilstības sertifikāti atbilstoši likumdošanas prasībām Veikta katra dzīvnieku pārvadājuma pārbaude, kura galamērķis ir ārpus Latvijas teritorijas	visu gadu	Novietņu uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts veterinārie inspektori	
17.	Koordinēt un nodrošināt atzīto uzņēmumu uzraudzību: 17.1. savākšanas centru un tirgotāju novietnes; 17.2. atzītas akvakultūru audzētavas; 17.3. atzīti mājputnu inkubatori; 17.4. atzīti spermas sagatavošanas, uzglabāšanas centri	Uzraudzības biežums, atbilstoši likumdošanas prasībām 1 reizi gadā Uzraudzības biežums, atbilstoši likumdošanas prasībām 2 reizes gadā	visu gadu	Novietņu uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts veterinārie inspektori	
18.	Koordinēt un nodrošināt paaugstinātu labturības un emisiju mazinošas lopkopības prasību pārbaudes	Nodrošināta informācijas aprīte, pārbaudes dienesta kompetences ietvaros pārbaudes rezultātu nosūtīšana par paaugstinātu labturības un emisiju mazinošas lopkopības prasību pārbaudēm saskaņā ar LAD noteikto pārbaudžu skaitu	visu gadu	Novietņu uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts veterinārie inspektori	
19.	Koordinēt un plānot teritoriālo struktūrvienību darbu nosacījumu sistēmas prasību kontroli novietnēs un veikt pārbaudes novietnēs	Nodrošinātas nosacījumu sistēmas pārbaudes dienesta kompetences ietvaros un novērtēti pārbaudes rezultāti. Veiktas pārbaudes LAD atlasītajiem klientiem.	visu gadu	Novietņu uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts veterinārie inspektori	
20.	Koordinēt un nodrošināt uzraudzību šķirnes lauksaimniecības dzīvnieku audzētāju organizācijās un biedrībās	Šķirnes lauksaimniecības dzīvnieku audzētāju biedrību darbība atbilst normatīvo aktu prasībām.	visu gadu	Novietņu uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību	

		Vienu reizi 3 gados Veiktas pārbaudes 5 audzētāju organizācijās			valsts ciltsdarba inspektori	
21.	Koordinēt un nodrošināt uzraudzību lauksaimniecības dzīvnieku ganāmpulkos, kuros veic snieguma pārbaudi	5% gadā no novietņu skaita Veiktas pārbaudes 245 ganāmpulkos	visu gadu	Novietņu uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts ciltsdarba inspektori	
22.	Ciltsdarba jomā sertificētās un fiziskās personas, kurām iegūta apliecība lauksaimniecības dzīvnieku pārraudzības darba veikšanai vienā ganāmpulkā	Ganāmpulkos, kuros tiek veikta snieguma pārbaudes uzraudzība	Visu gadu	Novietņu uzraudzības daļa	Teritoriālo struktūrvienību valsts ciltsdarba inspektori	
23.	Nodrošināt un koordinēt dzīvnieku barības aprites reglamentējošo normatīvo aktu prasību ievērošanas uzraudzību un kontroli dzīvnieku barības aprites uzņēmumos (izņemot barības primāro ražošanu un ar to saistītās darbības)	Uzņēmumu kontrole ar mērķi pārbaudīt barības higiēnas un nekaitīguma prasību ievērošanu. Plānots pārbaudīt 750 uzņēmumus.	visu gadu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības	Atbilstoši PVD 2023. gada pārbaužu plānam
24.	Organizēt un veikt auditus dzīvnieku barības ražošanas uzņēmumos	Sekmēt normatīvo aktu prasību ieviešanu uzņēmuma darbībā un paškontroles sistēmā. Plānots audits 5 barības ražošanas uzņēmumos.	visu gadu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības	Atbilstoši PVD 2023.gada auditu plānam barības ražošanas uzņēmumos
25.	Izstrādāt Valsts uzraudzības programmas dzīvnieku barības laboratoriskās kontroles paraugu ņemšanas plānu 2023. gadam	<i>Barības laboratoriskā izmeklēšana nevēlamo vielu un piesārņojumu kontrolei, lai samazinātu vai novērstu riskus dzīvnieku un cilvēku veselībai.</i>	gada sākumā	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības	
26.	Veikt barības paraugu ņemšanu barības laboratoriskai izmeklēšanai nevēlamo vielu un piesārņojumu kontrolei	Plānots ņemt 570 barības paraugus un veikt 816 izmeklējumu	visu gadu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības	Valsts uzraudzības programma dzīvnieku barības laboratoriskās kontroles paraugu ņemšanas plānam 2023. gadam

27.	Uzņēmumu, kas iesaistīti barības aprītē, atbilstības novērtēšana to atzīšanai vai darbības reģistrēšanai ar pārbaudi	Uzņēmumu atbilstības novērtējums normatīvo aktu prasībām pirms to iekļaušanas PVD reģistros	visu gadu atbilstoši komersantu iesniegumiem	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Uzņēmumu atzīšanas un reģistrācijas daļa Teritoriālās struktūrvienības T	
28.	Pārbaudīt dzīvnieku barības marķējuma prasību ievērošanu	Normatīvajiem aktiem atbilstoša marķējuma nodrošināšana. Plānotās pārbaude 170 uzņēmumos	visu gadu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības	Atbilstoši dzīvnieku barības marķējuma pārbažu plānam 2023.gadam gadam
29.	Nodrošināt riska vadību un inspektoru darbības koordināciju ES Ātrās brīdināšanas sistēmas pārtikai un barībai ziņojumu gadījumos	Patērētāju aizsargāšanas pasākumi pret apdraudējumiem, kas var rasties piesārņotas pārtikas vai barības izplatīšanas rezultātā. Dzīvniekiem nekaitīgas dzīvnieku barības izplatīšana Eiropas ekonomiskajā telpā.	atbilstoši saņemtajai informācijai	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Uzņēmumu atzīšanas un reģistrācijas daļa, Teritoriālās struktūrvienības	
30.	Nodrošināt pastāvīgu informācijas apkopošanu un novērtēšanu par veiktajiem uzraudzības un kontroles pasākumiem	Regulārā darba analīze, jomas pārskatu sagatavošana un korekcijas darba uzdevumu izpildīšanai, jaunu mērķu izvirzīšanai turpmākiem laika periodiem.	visu gadu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības, Zemkopības ministrija	Atbilstoši PVD noteiktajai kārtībai
31.	Sagatavot un nosūtīt pārskatus un informāciju ZM un Eiropas Komisijai par uzraudzību un kontroli dzīvnieku barības aprites jomā	Pārskatu sagatavošana un iesniegšana par valsts uzraudzības un kontroles programmas īstenošanu	ZM trīs reizes gadā un ziņojums vienu reizi gadā iesniedz Eiropas Komisijai	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Zemkopības ministrija, Eiropas Komisija	ZM atbilstoši kārtībai Nr. 26 par valsts uzraudzības un kontroles programmas pasākumiem. Ziņojums EK saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 2017/625
32.	Biocīdu aprites uzraudzība vairumtirdzniecībā un mazumtirdzniecībā, to atbilstoša lietošana.	Biocīdu tirdzniecības un lietošanas atbilstība normatīvajiem aktiem barības aprites uzņēmumos.	visu gadu	Veterināro objektu	Teritoriālās struktūrvienības	

				uzraudzības daļa		
33.	Sadarboties ar ZM, citām valsts iestādēm un sabiedriskajām organizācijām par likumdošanas, uzraudzības jautājumiem un informācijas apmaiņu.	Normatīvo aktu pilnveidošana, atsauksmju sagatavošana, piedalīšanās darba grupās.	visu gadu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Zemkopības ministrija Valsts Vides dienests, sabiedriskās organizācijas	
34.	Nodrošināt suņu uzvedības izvērtēšanas procesu:					
	34.1 saņemto iesniegumu un informācijas izvērtēšana.	Ātra, efektīva sabiedrības un dzīvnieku interešu aizsardzība pret potenciāli bīstamiem suņiem	pēc nepieciešamības	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Pašvaldības institūcijas, fiziskas personas	
	34.2 suņu bīstamības izvērtēšanas komisijas izveidošana, organizēt un nodrošināt tās darbību.	PVD izveido komisiju, kuras sastāvā ir divi kinologi un praktizējošs veterinārārsts	pēc nepieciešamības	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Suņu uzvedības izvērtēšanas komisija, fiziska persona	Atbilstoši PVD rīkojumam
	34.3 pieņemt lēmumus par suņa atzīšanu/neatzīšanu par bīstamu.	Pamatojoties uz iesniegtajiem un iegūtajiem materiāliem un komisijas atzinumu, pieņem lēmums atzīt vai neatzīt suni par bīstamu.	pēc nepieciešamības	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Veterināro objektu uzraudzības daļa, Suņu uzvedības izvērtēšanas komisija	
	34.4 pieņemt lēmumus par lietvedības izbeigšanu vai atteikumu veikt suņa bīstamības izvērtēšanu.	PVD pieņem lēmums par lietvedības izbeigšanu atteikumu veikt suņa bīstamības izvērtēšanu, ja izvērtējot iesniegtos materiālus, konstatē, ka suņa bīstamības izvērtēšana nav lietderīga	pēc nepieciešamības	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Veterināro objektu uzraudzības daļa	

35.	Uzraudzīt par bīstamu atzītu suņu turēšanas un lēmuma prasību izpildi.	Par bīstamu atzīta suņa īpašniekam/turētājam jānodrošina, par bīstamu atzītā suņa turēšanas prasības un lēmuma izpildi, atbilstoši normatīvo aktu prasībām	Atbilstoši pieņemtajiem lēmumiem	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības, vietējā pašvaldība, valsts policija, pašvaldības policija	
36.	Veikt šķirnes (mājas) istabas dzīvnieku ciltsdarba organizāciju un audzētāju kontroli	Vienotas kārtības mājas (istabas) dzīvnieku ierakstīšanai ciltsgrāmatā un vienota veida un satura ciltsrakstu izsniegšanas kārtības nodrošināšanas uzraudzība	Visu gadu atbilstoši saņemtajai informācijai	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības, Lauksaimniecības datu centrs	
37.	PVD iesniegto izmēģinājumu projektu izvērtēšana:					
	37.1 veikt izģinājumu projektu pirmreizējo izvērtēšanu	Projekta īstenotājam jāiesniedz pilnīgs un pareizs iesniegums izmēģinājumu projekta atļaujas saņemšanai, iesniegumam jāpievieno visi pielikumi	Pēc nepieciešamības saņemot attiecīgus iesniegumus	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Atbildīgais eksperts, BIOR	
	37.2 izsniegt atļaujas par dzīvnieku izmantošanu izmēģinājumu projektos	Izmēģinājumos drīkst izmantot dzīvniekus tikai personas, kuras ir saņēmušas PVD atļauju dzīvnieku izmantošanai procedūrās.	Pēc nepieciešamības saņemot attiecīgus iesniegumus	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Atbildīgais eksperts, BIOR	
	37.3 izsniegt atļaujas par izmēģinājumu projektu atbildīgajām personām	Personai, kura ir atbildīga par izmēģinājuma, izmēģinājumā iesaistīto personu un izmēģinājumu dzīvnieku pārraudzību jābūt PVD izsniegtai atļaujai	Pēc nepieciešamības saņemot attiecīgus iesniegumus	Veterināro objektu uzraudzības daļa		
38.	Piedalīties ZM starpinstitūciju darba grupā "Dzīvnieku labturība un aizsardzība"-Izmēģinājumos un citos zinātniskajos nolūkos izmantojamie dzīvnieki.		pēc nepieciešamības	Zemkopības ministrija	Veterināro objektu uzraudzības	

					daļa, atbildīgais eksperts	
39.	Sagatavot un nosūtīt Eiropas Komisijai (EK) informāciju un pārskatus par izmēģinājumu projektiem	Noteikts ziņošanas pienākums statistikas datus, izmēģinājuma projekta netehniskos kopsavilkumus, izmēģinājuma projekta netehnisko kopsavilkumu ar tajā veiktajām izmaiņām, kopsavilkumu atjauninājumus un statistikas datus iesniegt EK	vienu reizi gadā, 2023. gadā jāiesniedz arī piecgadu atskaite	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Zemkopības ministrija, PVD atbildīgais eksperts, Eiropas Komisija	
40.	Pledalīties Eiropas Komisijas darba grupās jautājumos, kas saistīti ar izmēģinājumu dzīvniekiem.	Atskaitīšanās EK par izmēģinājumu dzīvnieku izmantošanas uzraudzību, jaunākās informācijas iegūšana.	pēc nepieciešamības	PVD atbildīgais eksperts	Zemkopības ministrija, Eiropas Komisija	
41.	Veikt kontroles izmēģinājumu dzīvnieku audzēšanas, lietošanas un piegādātāju vietās, pirmsreģistrācijas pārbaudes.	Izmēģinājumu dzīvnieku audzēšanu, piegādi un lietošanu var īstenot tikai PVD uzraudzības objektu reģistrā iekļauta persona	pēc nepieciešamības, saņemot attiecīgus iesniegumus	Veterināro objektu uzraudzības daļa		
42.	Veikt izmēģinājuma procedūrā veikto darbību ar dzīvniekiem atbilstību izvērtēšana projektā norādītajam	Pēc nepieciešamības procedūru veikšanas laikā	procedūru veikšanas laikā	Veterināro objektu uzraudzības daļa		Atbilstoši PVD pārbažu plānam
43.	Veikt mājas (istabas) dzīvnieku labturības prasību ievērošanas uzraudzību un kontroli ārpus PVD uzraudzības objektiem:					
	43.1 analizēt saņemto informāciju	Visas saņemtās informācijas izvērtēšana	visu gadu pēc nepieciešamības	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Informācijas analīzes un ātrās reaģēšanas daļa, TSV	
	43.2 veikt informācijas, dzīvnieku turēšanas un labturības prasību ievērošanas pārbaudes	Nodrošināta visu saņemto iesniegumu izskatīšana	visu gadu pēc nepieciešamības	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Informācijas analīzes un ātrās	

					reaģēšanas daļa, TSV	
44.	Veikt mājas (istabas) dzīvnieku labturības prasību ievērošanas uzraudzību un kontroli veterinārās uzraudzības objektos:					
	44.1 veikt pārbaudes mājas (istabas) dzīvnieku patversmēs un viesnīcās, pirmsreģistrācijas pārbaudes	Patversmes vai viesnīcas īpašnieks var būt jebkura fiziska vai juridiska persona, kura ir reģistrējusies dienestā	1 reizi gadā un pēc nepieciešamības saņemot attiecīgu iesniegumu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības	Atbilstoši PVD 2023. gada pārbaužu plānam
	44.2 veikt pārbaudes mājas (istabas) dzīvnieku specializētās tirdzniecības vietās, pirmsreģistrācijas pārbaudes	Pirms tirdzniecības uzsākšanas ar mājas (istabas) dzīvniekiem specializētās tirdzniecības vietai jābūt iekļautai PVD uzraudzības objektu reģistrā	1 reizi gadā un pēc nepieciešamības saņemot attiecīgu iesniegumu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības	Atbilstoši PVD 2023. gada pārbaužu plānam
	44.3 veikt pārbaudes pasākumos ar dzīvnieku piedalīšanos	Pasākumi ar dzīvnieku piedalīšanos var notikt tikai tad, ja darbības nosacījumi un dzīvnieku turēšana un aprūpe atbilst normatīvo aktu prasībām	pārbaudes saskaņā ar saņemtajiem iesniegumiem par plānoto pasākumu norisi.	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības	
	44. 4 veikt pārbaudes mājas (istabas) un to dzīvnieku aprītei, kas nav minēti citos normatīvajos aktos turēšanas vietās, pirmsreģistrācijas pārbaudes vai pārbaudes pirms atzīšanas Nr. piešķiršanas	Atļauta dzīvnieku turēšana, izmantošana, tirdzniecība tikai tajos objektos, kuru darbības nosacījumi un dzīvnieku turēšana un aprūpe atbilst normatīvo aktu prasībām. Objekti atbilstoši reģistrēti vai apstiprināti.	vienu reizi gadā un pēc nepieciešamības saņemot attiecīgu iesniegumu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības	Atbilstoši PVD 2023. gada pārbaužu plānam
	44.5 veikt apstiprināšanu un pārbaudes atzītās dzīvnieku turēšanas vietas (zoodārzi) vai citu aprītē iesaistītu dzīvnieku turēšanas	Atļauta dzīvnieku turēšana, izmantošana, tirdzniecība tikai tajos objektos, kuru darbības nosacījumi un dzīvnieku turēšana un aprūpe atbilst	vienu reizi gadā un pēc nepieciešamības saņemot	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības	Atbilstoši PVD 2023. gada pārbaužu plānam

	vietās tirdzniecībai vai pārvietošanai starp ES un trešajām valstīm;	normatīvo aktu prasībām. Objektu atbilstoši reģistrēti vai apstiprināti.	attiecīgu iesniegumu			
45.	Sadarboties ar ZM un citām institūcijām mājās (istabas) un citu dzīvnieku labturības un aizsardzības stratēģijas un normatīvo aktu pilnveidē un uzraudzības efektivitātes pilnveidošanā.	Normatīvo aktu pilnveidošanai	pēc nepieciešamības	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Zemkopības ministrija, Dabas aizsardzības pārvalde, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Dzīvnieku aizsardzības biedrība	
46.	Koordinēt un nodrošināt dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu un atvasināto produktu, kas nav paredzēti cilvēku patēriņam, aprītes uzņēmumu uzraudzību un kontroli VUD uzraudzības objektos.	Nodrošināt valsts uzraudzību un kontroli dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu un atvasināto produktu aprītes objektos. Plānots veikt 281 pārbaudi.	visu gadu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības	Atbilstoši PVD 2023. gada pārbaužu plānam
47.	Veikt blakusproduktu un atvasināto produktu aprītē iesaistīto uzņēmumu atbilstības novērtēšanu darbības atzīšanai vai reģistrēšanai	Blakusproduktu aprītē piedalās tikai PVD reģistrēti vai atzīti uzņēmumi	pēc nepieciešamības, saņemot attiecīgus iesniegumus	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Uzņēmumu atzīšanas un reģistrācijas daļa, Teritoriālo struktūrvienību atbildīgie eksperti	
48.	Veikt biocīdu atbilstošas lietošanas kontroles blakusproduktu aprītes uzņēmumos.	Biocīdu lietošanas atbilstību normatīvajiem aktiem blakusproduktu aprītes uzņēmumos.	visu gadu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	TSV	
49.	Apkopot informāciju par veiktajiem uzraudzības un kontroles pasākumiem blakusproduktu aprītes uzņēmumos.	Apkopot un novērtēt informāciju par uzraudzības plāna izpildi, pārbaužu	visu gadu	Veterināro objektu	Teritoriālās struktūrvienības, Eiropas Komisija	Atbilstoši PVD noteiktajai kārtībai

		rezultātiem un inspektoru rīcību uzraudzības darba pilnveidošanai		uzraudzības daļa		
50.	Apkopoto informāciju par veiktajiem uzraudzības un kontroles pasākumiem blakusproduktu aprites uzņēmumos iesniegt Eiropas Komisijai	Ilgadējais ziņojums par oficiālajām kontrolēm	vienu reizi gadā	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Eiropas Komisija	Regula 2019/625
51.	Sadarboties ar ZM un citām valsts kompetentajām iestādēm normatīvo aktu pilnveidošanā, informācijas apmaiņā un uzraudzības darba koordinēšanā	Piedalīties ZM un EK darba grupās normatīvo aktu, kas reglamentē blakusproduktu apriti, pilnveidošanā un sagatavošanā, izstrādāt priekšlikumus un ierosinājumus.	visu gadu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Zemkopības ministrija Eiropas Komisija	
52.	Sadarboties ar VAAD dzīvnieku izcelsmes organisko mēslošanas līdzekļu un substrātu aprites kontroles jomā	Informācijas sniegšana PVD kompetences ietvaros	pēc nepieciešamības	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Valsts augu aizsardzības dienests	Saskaņā ar 2012. gada 18. aprīļa sadarbības līgumu starp PVD un VAAD
53.	Kontrolēt un uzraudzīt veterinārfarmaceutisko darbību	Veterinārās zāles izplata novērtēts un normatīvo aktu prasībām atbilstošs veterinārfarmaceutiskās darbības subjekts –atbilstības novērtēšanas pārbaudes pirms speciālās atļaujas (licences) veterinārfarmaceutiskajai darbībai izsniegšanas vai pārreģistrēšanas veterināro zāļu vairumtirgotājiem un mazumtirgotājiem; turpmākās darbības atbilstības novērtēšana pēc licences izsniegšanas	Visu gadu, Pēc nepieciešamības, saņemot attiecīgus iesniegumus	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības	Uzraudzība saskaņā ar PVD 2023. gada pārbauzu plānu
54.	Kontrolēt un uzraudzīt veterinārmedicīniskās prakses iestādes	Veterinārmedicīniskā prakse tiek veikta noteiktām prasībām atbilstošā un īpaši aprīkotā veterinārmedicīniskās prakses vietā – veterinārmedicīniskās prakses iestādē; pirmsreģistrācijas pārbaudes un	Pirms reģistrācijas pārbaudes pirms reģistrācijas – pēc nepieciešamības.	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības	Uzraudzība saskaņā ar PVD 2023. gada pārbauzu plānu.

		turpmākās darbības atbilstības pārbaudes				
55.	Kontrolēt biocīdus veterināro zāļu vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības objektos, kuri ieved un izplata biocīdus lietošanai veterinārijā	Tiek izplatīti biocīdu apriti regulējošo normatīvo aktu prasībām atbilstoši biocīdi	visu gadu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Teritoriālās struktūrvienības	Saskaņā ar PVD 2023. gada pārbaužu plānu
56.	Organizēt veterinārfarmaceutiskās darbības licencēšanas komisijas darbu	Tiek pieņemti neatkarīgi un daudzpusīgi izsvērti lēmumi par veterinārfarmaceutisko darbību	pēc nepieciešamības, saņemot attiecīgu iesniegumu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Veterināro zāļu daļa, Uzņēmumu atzīšanas un reģistrācijas daļa, Juridiskā daļa	
57.	Sagatavot lēmumu projektus par veterinārmedicīniskās prakses iestāžu reģistrāciju	Tiek pieņemti neatkarīgi un izsvērti lēmumi par veterinārmedicīniskās prakses iestāžu darbību	pēc nepieciešamības, saņemot attiecīgu iesniegumu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	UARD, JD	
58.	Sagatavot lēmumu projektus par tiesībām darbībai ar II un III sarakstā iekļautajām vielām un zālēm veterinārmedicīniskās prakses iestādēm, uzturēt tiesību ieguvušo iestāžu sarakstu	Tiek pieņemti neatkarīgi un izsvērti lēmumi par tiesībām darbībai ar II un III sarakstā iekļautajām vielām un zālēm. Narkotisko un psihotropo zāļu vairumtirgotāji saņem aktuālu informāciju par personām, kurām piešķirtas tiesības darbībai ar II un III sarakstā iekļautajām vielām un zālēm, kas nodrošina minēto zāļu legālu apriti.	pēc nepieciešamības, saņemot attiecīgu iesniegumu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Juridiskā daļa	
59.	Sagatavot lēmumu projektus par personām, kas nenodarbojas ar veterinārmedicīnisko praksi, bet ir tiesīgas iegādāties veterinārās zāles lieltirgotavā savas darbības nodrošināšanai, uzturēt personu sarakstu	Tiek pieņemti neatkarīgi un izsvērti lēmumi par tiesībām iegādāties veterinārās zāles lieltirgotavā savas darbības nodrošināšanai. Veterināro zāļu vairumtirgotāji saņem aktuālu informāciju par personām, kas	pēc nepieciešamības, saņemot attiecīgu iesniegumu	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Juridiskā daļa	

		saņēmuši atļaujas, kas nodrošina veterināro zāļu legālu apriti.				
60.	Piedalīties starpinstitūciju darba grupās par veterināro zāļu apriti, antimikrobiālo rezistenci, farmakoloģiski aktīvo vielu atlieku uzraudzību, veterinārmedicīnisko praksi	Veterināro zāļu apriti un veterinārmedicīnisko praksi regulējošie normatīvie akti tiek papildināti ar uzraudzības un kontroles aspektu	pēc nepieciešamības	Veterināro objektu uzraudzības daļa	Zemkopības ministrija, Veselības ministrija, BIOR, Latvijas Veterinārārstu biedrība, Veterinārmedicīnas fakultāte	
61.	Veterināro zāļu novērtēšana un pieejamība					
	61.1. Novērtēt reģistrācijai iesniegtās veterinārās zāles un, pozitīva vērtējuma gadījumā, reģistrēt tās Latvijas Veterināro zāļu reģistrā un Eiropas Savienības Veterināro zāļu datu bāzē (UPD)	Pieaug Latvijā reģistrētu veterināro zāļu klāsts, tādējādi nodrošinot plašākas izvēles iespējas veterinārārstiem lietot katram konkrētam dzīvniekam visatbilstošākos medikamentus. Plānots gada laikā Latvijas Veterināro zāļu reģistrā iekļaut vismaz 50 jaunas veterinārās zāles	visu gadu	Veterināro zāļu daļa	Informācijas tehnoloģiju daļa	- Regula 2019/6⁴ - PVD Darbības stratēģija 2022-2025 - HMA/EMA stratēģija <i>European medicines agencies network strategy to 2025, Focus area: Availability and accessibility of medicines</i>
	61.2. Novērtēt veterināro zāļu īpašnieku iesniegtās izmaiņas veterināro zāļu reģistrācijas dokumentācijā un, pozitīva vērtējuma gadījumā, reģistrēt tās Latvijas Veterināro zāļu reģistrā un Eiropas Savienības Veterināro zāļu datu bāzē (UPD)	Regulāri atjaunota veterināro zāļu reģistrācijas dokumentācija nodrošina Latvijā reģistrētu veterināro zāļu atbilstību jaunākajiem zinātnes un tehnoloģiju atzinumiem. Plānots gada laikā novērtēt vismaz 550 izmaiņas Latvijā reģistrētu veterināro zāļu dokumentācijā.	visu gadu	Veterināro zāļu daļa	Informācijas tehnoloģiju daļa	- Regula 2019/6 - PVD Darbības stratēģija 2022-2025 - HMA/EMA stratēģija <i>European medicines agencies network strategy to 2025, Focus area: Availability and accessibility of medicines</i>

⁴ Eiropas Parlamenta un Padomes regula (ES) 2019/6 (2018. gada 11. decembris) par veterinārajām zālēm un ar ko atceļ Direktīvu 2001/82/EK un tās deleģētie un ieviešanas akti

	61.3. Novērtēt paralēlajai tirdzniecībai iesniegtās veterinārās zāles un, pozitīva vērtējuma gadījumā, reģistrēt tās Latvijas Veterināro zāļu reģistrā un Eiropas Savienības Veterināro zāļu datu bāzē (UPD)	Pieaug Latvijā paralēli tirgotos veterināro zāļu klāsts, tādējādi nodrošinot plašākas izvēles iespējas veterinārārstiem lietot katram konkrētam dzīvniekam visatbilstošākos medikamentus. Plānots gada laikā Latvijas Veterināro zāļu reģistrā iekļaut vismaz 25 jaunas paralēli tirgotas veterinārās zāles	visu gadu	Veterināro zāļu daļa	Informācijas tehnoloģiju daļa	- Regula 2019/6 - PVD Darbības stratēģija 2022-2025 - HMA/EMA stratēģija <i>European medicines agencies network strategy to 2025, Focus area: Availability and accessibility of medicines</i>
	61.4. Novērtēti iesniegumi par Latvijā neregistrētu veterināro zāļu lietošanu un izplatīšanu. Pozitīva vērtējuma gadījumā, reģistrēt tās Latvijas Veterināro zāļu reģistrā	Nodrošinātas plašākas izvēles iespējas veterinārārstiem lietot katram konkrētam dzīvniekam visatbilstošākos medikamentus. Nodrošināta iespēja lietot veterinārās zāles, kas reģistrētas citās ES dalībvalstīs un paredzētas retām indikācijām un mazskaitlīgām dzīvnieku sugām. Plānots gada laikā novērtēt vismaz 20 neregistrēto veterināro zāļu iesniegumus	visu gadu	Veterināro zāļu daļa	Informācijas tehnoloģiju daļa	- Regula 2019/6 - PVD Darbības stratēģija 2022-2025 - HMA/EMA stratēģija <i>European medicines agencies network strategy to 2025, Focus area: Availability and accessibility of medicines</i>
	61.5. Novērtēt ziņojumus par Latvijā novērotajām veterināro zāļu blakusparādībām un ievadīt ziņojumus Eiropas Savienības Farmakovigilances datu bāzē (<i>EudraVigilance Veterinary</i>). Novērtēt un sniegt atbildi par saņemtajiem NUI ziņojumiem (<i>non-urgent veterinary pharmacovigilance information</i>).	Ziņojumi par novērotajām blakusparādībām ļauj pastāvīgi uzraudzīt veterināro zāļu drošumu un regulāri novērtēt ieguvuma un riska attiecību, sniedzot plašāku informāciju veterinārārstiem par iespējamajām zāļu lietošanas blakusparādībām. Gada laikā plānots novērtēt vismaz 3 blakusparādību ziņojumus un vismaz 6 NUI ziņojumus	visu gadu	Veterināro zāļu daļa	Informācijas tehnoloģiju daļa	- Regula 2019/6 - HMA/EMA stratēģija <i>European medicines agencies network strategy to 2025, Focus area: Availability and accessibility of medicines</i>
62.	Veterināro zāļu uzraudzība					
	62.1. novērtēt veterināro zāļu ražošanas uzņēmumu atbilstību labas ražošanas prakses (GMP) prasībām. Novērtējuma rezultātus iekļaut Eiropas Savienības	Nodrošināta kvalitatīvu veterināro zāļu ražošana un importēšana. Gada laikā plānots veikt vismaz 1 GMP inspekciju	visu gadu	Veterināro zāļu daļa	Informācijas tehnoloģiju daļa	- Regula 2019/6 - PVD Darbības stratēģija 2022-2025 HMA/EMA stratēģija -

	ražošanas un vairumtirdzniecības datubāzē (EudraGMDP)					<i>European medicines agencies network strategy to 2025, Focus area: Supply chain challenges</i>
	62.2. novērtēt veterināro zāļu lieltirgotavu un zāļu lieltirgotavu, kurām atļauts izplatīt veterinārās zāles, atbilstību labas izplatīšanas prakses (GDP) prasībām. Novērtējuma rezultātus iekļaut Eiropas Savienības ražošanas un vairumtirdzniecības datubāzē (EudraGMDP)	Nodrošināta kvalitatīvu veterināro zāļu izplatīšana. Gada laikā plānots veikt vismaz 12 GDP inspekcijas	visu gadu	Veterināro zāļu daļa	Informācijas tehnoloģiju daļa	- Regula 2019/6 - PVD Darbības stratēģija 2022-2025 HMA/EMA stratēģija - <i>European medicines agencies network strategy to 2025, Focus area: Supply chain challenges</i>
63.	Veterināro zāļu datu apstrāde un analīze					
	63.1. apkopot un analizēt pārskatus par Latvijā ievestajām un izplatītajām, paralēli tirgotajām, paralēli izplatītajām un neregistrētajām veterinārajām zālēm un aptieku pagatavojumiem. apkopot un analizēt pārskatus par izplatīto un eksportēto veterināro zāļu daudzumu, par piegādēm no Eiropas Ekonomikas zonas valstīm un uz tām	Medikamentu pārdošanas apjomi ļauj noteikt veterināro zāļu patēriņa tendences, prognozēt nepieciešamo zāļu apjomu, apzināt iespējamās riska faktorus un izstrādāt uzraudzības programmas.	Visu gadu <i>saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto periodiskumu</i>	Veterināro zāļu daļa	Informācijas tehnoloģiju daļa	- PVD Darbības stratēģija 2022-2025 HMA/EMA stratēģija - <i>European medicines agencies network strategy to 2025, Focus area: Data analytics, digital tools and digital transformation</i>
	63.2. sagatavot datu apkopojumu par antimikrobiālo līdzekļu pārdošanas apjomiem Latvijā iepriekšējā gadā. Nosūtīt datus Eiropas Zāļu aģentūrai tālākai apstrādei un apkopšanai	Antimikrobiālo līdzekļu pārdošanas apjomi ļauj noteikt tendences un apzināt iespējamās riska faktorus, lai izstrādātu pasākumus, ar kuriem ierobežot antimikrobiālās rezistences risku un pārraudzīt jau ieviesto pasākumu ietekmi. Datus sagatavot un nosūtīt Eiropas Zāļu aģentūrai II.ceturksnī	II.ceturksnis	Veterināro zāļu daļa	Informācijas tehnoloģiju daļa	- Regula 2019/6 - PVD Darbības stratēģija 2022-2025 HMA/EMA stratēģija - <i>European medicines agencies network strategy to 2025, Focus area: Data analytics, digital tools and digital transformation and Antimicrobial resistance and other emerging health threats</i>

	63.3. izstrādāt metodiku un piedalīties E-vetis sistēmas izstrādē, lai varētu uzsākt veterināro zāļu lietošanas datu apkopošanu un sniegt informāciju Eiropas Zāļu aģentūrai par antimikrobiālo zāļu lietošanas datiem	ES līmenī trūkst pietiekami detalizētu un salīdzināmu datu, uz kuru pamata varētu noteikt tendences un apzināt iespējamās riska faktorus, lai izstrādātu pasākumus, ar kuriem ierobežot antimikrobiālo rezistenci un pārraudzīt jau ieviesto pasākumu ietekmi. Lai nodrošinātu, ka savāktos datus iespējams rezultatīvi izmantot, jāizveido datu vākšanas un apmaiņas sistēma	visu gadu	Veterināro zāļu daļa	Informācijas tehnoloģiju daļa	- Regula 2019/6 - HMA/EMA stratēģija <i>European medicines agencies network strategy to 2025, Focus area: Data analytics, digital tools and digital transformation and Antimicrobial resistance and other emerging health threats</i>
	63.4. veikt VEZIRS un E-vetis sistēmu testēšanu, sniegt priekšlikumus sistēmu izstrādātājiem par nepieciešamajiem uzlabojumiem	Izveidota jauna veterināro zāļu informācijas sistēma, kurā apkopota detalizēta informācija par Latvijā reģistrētajām veterinārajām zālēm un kura spēj apmainīties ar datiem ar Eiropas Zāļu aģentūras sistēmām un saņemt elektroniskus ieniegumus.	visu gadu	Veterināro zāļu daļa	Informācijas tehnoloģiju daļa	- Regula 2019/6 - HMA/EMA stratēģija <i>European medicines agencies network strategy to 2025, Focus area: Data analytics, digital tools and digital transformation</i>
3. Veterinārā, fitosanitārā, pārtikas nekaitīguma un nepārtikas preču drošuma uzraudzība valsts robežas kontroles punktos						
1.	Sadarboties ar Zemkopības ministriju un citām institūcijām, un piedalīties preču robežkontroles politikas un stratēģijas pilnveidošanā	Preču robežkontroles politika un stratēģija ir pilnveidotas atbilstoši aktuālajai situācijai Sagatavota PVD Daudz gadu kontroles plāna atskaite/ PVD Darba plāns 2023. gadam, Publiskais pārskats par Robežkontroles departamenta paveikto 2022.gadā	visu gadu	Robežkontroles departamenta direktors un direktora vietnieki	ZM Veterinārais un pārtikas departaments	PVD Darbības stratēģija 2021-2027
2.	Sadarboties ar Valsts augu aizsardzības dienestu kopējo augu aizsardzības pasākumu nodrošināšanā, kā arī pārskatīt un papildināt savstarpējo Sadarbības līgumu	Regulāra informācijas apmaiņa. Pārskatīts un papildināts Sadarbības līgums	visu gadu	Robežkontroles departamenta direktors un direktora vietnieks fitosanitārās robežkontroles	Valsts augu aizsardzības dienests	ZM audita nr. 11.1-1.6.-22/08 "Robežkontroles funkciju nodrošināšana Pārtikas un veterinārajā dienestā" ziņojums un tā ieteikumu ieviešanas grafiks

				jomā, vecākais eksperts		
3.	Sadarboties ar Latvijas un citu Eiropas Savienības valstu robežkontroles dienestiem	Informācijas apmaiņa par aktuāliem jautājumiem vai noraidītiem sūtījumiem uz ES ārējās robežas Komunikācija ar muitas dienestu risku mazinošu pasākumu nodrošināšanai sūtījumu, mīļdzīvnieku un privātpersonu bagāžas jautājumos.	visu gadu	Robežkontroles departamenta direktors un direktora vietnieki, vecākie eksperti, inspektori		
4.	Piedalīties EK DG SANTE darba grupās, kas skar importa kontroles jautājumus	Ekspertu piedalīšanās sekojošās darba grupās par: - pastiprinātas kontroles un īpašiem piesardzības pasākumiem ne-dzīvnieku izcelsmes produktu importam no trešajām valstīm,; - Lauksaimniecisko piesārņojumu,; - Oficiālo importa kontroli; - IMSOC sistēmu; - Veterinārās importa kontroles tiesību aktiem	visu gadu	Robežkontroles departamenta direktora vietnieki, vecākie eksperti		
5.	Sadarboties ar VID Muitas pārvaldi un Valsts robežsardzi: 5.1 veikt darbinieku apmācību par privātpersonu bagāžas un mājas (istabas) dzīvnieku kontroles jautājumiem un bioloģiskās lauksaimniecības produktu importa prasībām; 5.2 veikt ES ārējās robežšķērsošanas vietu, kurās notiek sūtījumu un privātpersonu pārvietošanās, apsekošanu, lai novērtētu muitas un Valsts robežsardzes veiktos pasākumus nelegālā importa	Veikta 50 muitas un Valsts robežsardzes amatpersonu apmācība par ne-komerciālo lolojumdzīvnieku kontroli; Veiktas muitas amatpersonu apmācības par bioloģiskās lauksaimniecības produktu importa prasībām; Veikta 15 ES ārējās robežšķērsošanas vietu apsekošana;	visu gadu	Robežkontroles departamenta direktors un direktora vietnieki, nodaļu vadītāji un vietnieki		

	novēršanā un privātpersonu bagāžas un mājas (istabas) dzīvnieku kontrolē; 5.3 piedalīties reģionālo grupu sanāksmēs valsts robežas drošības jautājumos (katru ceturksni); 5.4 piedalīties Muitas un uzņēmēju konsultatīvās padomes darbā; 5.5 piedalīties riska analīzes ekspertu pastāvīgā darba grupā.	Katrā reģionā notikušas 4 darba grupu sanāksmes Dalība 2-3 Muitas un uzņēmēju konsultatīvās padomes sanāksmēs Sagatavota LR Valsts robežas drošības apdraudējuma (risku) analīze par 2022.gadu				
6.	Aktualizēt un pilnveidot kvalitātes sistēmas procedūras, lai sagatavotos Latvijas Nacionālā akreditācijas biroja uzraudzības auditam atbilstoši LVS EN ISO 17020 standartam.	Kvalitātes sistēmas metodes un procedūras aktualizētas un saglabāta akreditācijas sfēra	visu gadu	Visi Robežkontroles departamentā strādājošie		
7.	Nodrošināt sūtījumu kontroles ievērojot normatīvo aktu prasības	Pārbaudīto sūtījumu skaits, prasībām neatbilstošo sūtījumu īpatsvars	visu gadu	Visi Robežkontroles departamentā strādājošie		
8.	Nodrošināt laboratoriskās pārbaudes monitoringa programmas realizāciju no trešajām valstīm ievestajiem produktiem: 8.1 dzīvnieku barībai; 8.2 dzīvnieku barībai; 8.3 veterinārajai kontrolei nepakļautiem pārtikas produktiem; 8.4 dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktiem; 8.5 materiāliem un priekšmetiem, kas paredzēti saskarei ar pārtiku; 8.6 fitosanitārajai kontrolei pakļautiem produktiem;	Laboratoriskās pārbaudes programmas izpildītas ne mazāk kā par 95%. Izmeklēti: - 28 dzīvnieku barības paraugi; - 99 veterinārajai kontrolei nepakļautie pārtikas produktu paraugi; - 57 dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktu paraugi; - 10 materiālu un priekšmetu, kas paredzēti saskarei ar pārtiku paraugi; - 110 fitosanitārajai kontrolei pakļautie produktu paraugi; - 34 uztura bagātinātāju paraugi; - 24 ĢMO paraugi.	visu gadu	Visi Robežkontroles departamentā strādājošie		ZM (20.12.2022.) Kārtība Nr.26 "Kārtība par valsts uzraudzības un kontroles programmu pasākumiem pārtikas un dzīvnieku barības aprites, veterinārmedicīnas un robežkontroles jomā"

9.	Veicot no trešajām valstīm ievesto dzīvnieku un dzīvnieku izcelsmes produktu un barības sūtījumu robežkontroli, nodrošināt: 9.1 monitoringu, lai iegūtu apliecinājumu, ka 100% visi tranzīta sūtījumi izvesti no ES teritorijas; 9.2 monitoringu, lai iegūtu apliecinājumu, ka 100% visi sūtījumi, kuri ievesti uz kontrolēto galamērķi un re-importā, ir saņemti nozīmētajā galamērķī; 9.3 inspektoru veikto kontroļu uzraudzību, lai pārliecinātos, ka sūtījumiem ir uzrādīti normatīvajām prasībām atbilstoši oficiālie sertifikāti; 9.4 pamatotu un saskaņā ar preču riska novērtējumu veiktu paraugu atlasī, lai izpildītu plānoto gada paraugu plānu dzīvnieku izcelsmes precēm un barībai; - uzraudzību RKP pieejamā inventāra funkcionalitātei un efektīvai izmantošanai fiziskās kontroles procesā; - monitoringu, ka sūtījumu fiziskās kontroles piemērošanā ir ievērota % attiecība, kas noteikta normatīvo aktu regulējumā.	- Sadarbībā ar VID Muitas pārvaldes amatpersonām, iegūts apliecinājums, ka 100% visas tranzīta preces ir atstājušas ES teritoriju. - Sadarbībā ar ES muitas iestāžu un dalībvalstu kompetentajām iestādēm ir iegūti apliecinājumi, ka sūtījums ir saņemts galamērķa uzņēmumā - Nodrošināta 100% atbilstība OKR normatīvu piemērošanā	visu gadu	Robežkontroles departamenta direktora vietnieks veterinārās robežkontroles jomā un nodaļu profesionālās jomas vadītāji, un inspektori ar pilnvarojumu veterinārās robežkontroles jomā		
10.	Nodrošinot ievadamo sūtījumu fitosanitāro kontroli, veikt: 10.1 Monitoringu par neatbilstošām koksnes iepakojamā materiāla sūtījumiem, kas nosūtīti iznīcināšanai; 10.2 Inspektoru profesionālās darbības uzraudzību, lai pārliecinātos, ka visi sūtījumi, kuri šķērso ES robežu Latvijas ieviešanas punktā, ir pārbaudīti normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;	Gūti pierādījumi, ka 100% neatbilstošie koksnes iepakojamie materiāli ir iznīcināti vai apstrādāti. Gūta pārliecība, ka 100% inspektoru darbība notiek saskaņā ar prasībām. Sūtījumu laboratoriskā kontrole ir mērķēta uz neatbilstību atklāšanu vismaz 10%, tādējādi izlietotie līdzekļi tiek tērēti atbilstoši.	visu gadu	Robežkontroles departamenta direktora vietnieks fitosanitārās robežkontroles jomā un nodaļu profesionālo jomu vadītāji	Valsts augu aizsardzības dienests	

	10.3 Uz risku vērstu sūtījumu kontroli un paraugu ņemšana izvērtējot iespējamos riskus; 10.4 Monitoringa plāna izstrādi un piemērošanu koksnes iepakojamā materiāla kontrolei. 10.5 Uzlabot koksnes sūtījumu fiziskās kontroles procesu, lai novērstu riskus ES ievest kaitīgos organismus.	Tiek atrasts valstij piemērots koksnes kontroles modelis, iesaistot visas ieinteresētās puses.				
11.	Veicot no trešajām valstīm ievesto sūtījumu pārtikas nekaitīguma robežkontroli, nodrošināt: 11.1 Monitoringu par noraidītiem un neatbilstošiem sūtījumiem, un gūt pierādījumus, ka sūtījums ir sasniedzis galamērķi, kas ir noteikts inspektora pieņemtajā lēmumā; 11.2 Pastiprinātu inspektoru profesionālās darbības uzraudzību par bioloģiskās ražošanas produktu un produktu, kuriem noteikti īpašas importa un piesardzības prasības kontroli; 11.3 Inspektoru profesionālās darbības uzraudzību par sūtījumiem, kuriem veikta tālākā transportēšana vai pārsūtīšana uz kontrolpunktu, kas nav robežkontroles punkts	Gūti pierādījumi, ka visi 100% neatbilstošie sūtījumi iznīcināti, nosūtīti ārpus ES vai izmantoti citiem nolūkiem, nevis kā sākotnēji paredzēts. Visas novēršamās neatbilstības ir novērstas un sūtījumi ievesti atbilstoši prasībām. Attiecībā uz bioloģiskās ražošanas produktu un produktu, kuriem noteikti īpašas importa un piesardzības prasības, tālākā transportēšana vai pārsūtīšana uz kontrolpunktu, inspektoru profesionālās darbības uzraudzība veikta vismaz 25% šāda veida sūtījumiem	visu gadu	Robežkontroles departamenta direktora vietnieks pārtikas nekaitīguma un nepārtikas drošuma robežkontroles jomā un nodaļu profesionālo jomu vadītāji		
12.	Veicot no trešajām valstīm ievesto humāno zāļu kontroli, nodrošināt, ziņošanu par neatbilstošām zālēm Veselības inspekcijai	Par visām (100%) neatbilstošām zāļu sūtījumiem paziņots Veselības inspekcijai.	visu gadu	Visi Robežkontroles departamentā strādājošie		PVD Darbības stratēģija 2021-2027
13.	Nodrošināt pastāvīgu inspektoru profesionālās un administratīvās darbības izvērtēšanu, un, nepieciešamības gadījumos, veikt korektīvās darbības.	Veiktas 10 virsuzraudzības vizītes kontroles punktos	visu gadu	Robežkontroles departamenta direktors, direktora vietnieki,		PVD Darbības stratēģija 2021-2027

				vecākie eksperti, Nodaļu vadītāji un vietnieki		
14.	Nodrošināt inspektoru darba kvalitātes un profesionālās kompetences patstāvīgu paaugstināšanu (apmācības, e-mācības, konsultācijas, uzraudzība, iekšējie auditi)	Inspektoru profesionālās kompetences uzturēšana. Veikta 88 inspektoru apmācība katra pilnvarojuma jomās	visu gadu	Visi Robežkontroles departamentā strādājošie		PVD Darbības stratēģija 2021-2027
15.	Nodrošināt kontaktpunkta darbību ES Ātrās brīdināšanas sistēmā pārtikai un barībai - (RASFF)/Administratīvās palīdzības sistēmā (APC),	Veikti paziņojumi par konstatētiem neatbilstošiem sūtījumiem no trešajām valstīm visā gada laikā	visu gadu	Robežkontroles departamenta direktora vietnieki, vecākie eksperti un inspektori	PVD Pārtikas uzraudzības plānošanas, analīzes un uzņēmumu atzīšanas daļa	
16.	Piedalīties RKP infrastruktūras attīstības projektu sagatavošanā	Sagatavoti projekti Kundziņsalas un autoceļu RKP infrastruktūras attīstībai	visu gadu	Robežkontroles departamenta direktors, nodaļu vadītāji	Resursu vadības departaments	
4. Pārtikas krāpniecības un ēnu ekonomikas atklāšana PVD uzraudzības jomās						
1.	Uzņēmumu/personu kas iesaistījušies produktu (pārtikas, veterināro zāļu, dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu, barības) aprītē bez normatīvajos aktos noteiktās reģistrācijas vai atzīšanas, atklāšana.	Pārbaudes (t.sk. fiziskas novērošanas) Pārtikas un veterinārā dienesta uzraudzības, kā arī neregistrētos/neatzītos objektos atsevišķi vai kopā ar tiesībsargājošo institūciju pārstāvjiem, – 15 pārbaudes gadā;	2023.	Informācijas analīzes un ātrās reaģēšanas daļa	Pārtikas uzraudzības departaments Robežkontroles departaments Veterinārās uzraudzības departaments Valsts policija VID	

2.	Krāpšanas, saistībā ar maldinošas informācijas (t.sk. izcelsmes) norādēm produktu (pārtika, barība) marķējumā, pavaddokumentos, t.sk. saistībā ar zemākas kvalitātes sastāvdaļu tīšu pievienošanu, vērtīgu sastāvdaļu aizvietošanu ar mazāk vērtīgām, t.sk. "Zaļā iepirkuma" jomā.	Pārbaudes (t.sk. fiziskas novērošanas) Pārtikas un veterinārā dienesta uzraudzības objektos atsevišķi vai kopā ar tiesībsargājošo institūciju pārstāvjiem – 20 pārbaudes gadā	2023.	Informācijas analīzes un ātrās reaģēšanas daļa	Pārtikas uzraudzības departaments Robežkontroles departaments Veterinārās uzraudzības departaments	
3.	Dzīvnieku, t.sk. mīldzīvnieku to nelikumīgas aprites, cietsirdīgas izturēšanās pret dzīvniekiem, labturības prasību pārkāpumu identifikācija un novēršana	Pārbaudes (t.sk. fiziskas novērošanas) Pārtikas un veterinārā dienesta uzraudzības, kā arī neregistrētos/heatzītos objektos atsevišķi vai kopā ar tiesībsargājošo institūciju pārstāvjiem – 20 pārbaudes gadā	2023.	Informācijas analīzes un ātrās reaģēšanas daļa	Veterinārās uzraudzības departaments Valsts policija VID	
4.	Pārtikas, barības, mīldzīvnieku aprites monitorings saistībā ar iespējamām krāpnieciskām darbībām e vidē.	E vides (sludinājumu portāli, sociālie tīkli) monitorings lai konstatētu un novērstu iespējamās krāpnieciskās darbības, pastāvīgi	2023.	Informācijas analīzes un ātrās reaģēšanas daļa	Pārtikas uzraudzības departaments Veterinārās uzraudzības departaments	
5. Dzīvnieku un dzīvnieku izcelsmes produktu eksporta uzraudzība						
1.	Sadarbība ar citu ES dalībvalstu un trešo valstu kompetentajām iestādēm (KI) sertifikācijas jomā – veterināro prasību un sertifikātu saskaņošana.	Veicinātas un uzturētas LV uzņēmumu eksporta iespējas un nodrošināta jaunu eksporta tirgu apgūšana. .	visu gadu	Starptautiskās tirdzniecības daļa	Pārtikas uzraudzības departaments Robežkontroles departaments Veterinārās uzraudzības departaments	
2.	Plānveida, sistemātiska, mērķtiecīga starptautiskās tirdzniecības un eksporta procesu uzraudzība	Nodrošināt sertifikācijas procesu atbilstoši ES/ starptautiskajiem standartiem un importētājvalstu noteiktajām prasībām.	visu gadu	Starptautiskās tirdzniecības daļa		

3.	Sadarbība ar vēstniecībām, Ārlietu ministriju, Zemkopības ministriju un citām institūcijām pārtikas, nepārtikas un dzīvnieku tirdzniecības/eksporta uzraudzības un attīstības politikas virzīšanā.	Sadarbībā ar vēstniecībām veicina operatīvu komunikāciju ar atsevišķām trešo valstu kompetentajām iestādēm.	visu gadu	Starptautiskās tirdzniecības daļa		
----	--	---	-----------	-----------------------------------	--	--